



Zorginstituut Nederland

201601271

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

24 JAN 2017

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ)
T.a.v. mevrouw mr. D. G.
Postbus 291
3700 AG ZEIST

Zorginstituut Nederland
Pakket

Eekholt 4
1112 XH Diemen
Postbus 320
1110 AH Diemen
www.zorginstituutnederland.nl
info@zinl.nl

T +31 (0)20 797 89 59

Contactpersoon

2731.2017002591

Datum 23 januari 2017
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Zaaknummer
2016133818

Onze referentie
2017002591

Uw referentie
G47 201601271

Uw brief van
25 november 2016

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 25 november 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van de kosten van een ziekenhuisopname en een CT-scan uitgevoerd in Paramaribo, Suriname en de daarbij verstrekte geneesmiddelen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 15 van de Bewuizt Basis is de aanspraak op medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling

Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Op basis van dat dossier deelt de medisch adviseur het volgende mee.

Verzoekster is tijdens een vakantie op 31 december 2015 naar de SEH van het academisch ziekenhuis in Paramaribo gegaan met ademhalingsklachten, koorts en stekende pijn bij het ademen. Om een longembolie uit te sluiten is er een

CT-scan uitgevoerd. Vanwege een verdenking op pneumonie (longontsteking) werd verzoekster opgenomen en is er gestart met antibiotica, Augmentin. Op 7 januari 2016 is verzoekster in stabiele toestand uit het ziekenhuis ontslagen.

Zorginstituut Nederland
Pakket

Datum
23 januari 2017

Onze referentie
2017002591

Verzoekster heeft bij verweerder aanspraak gemaakt op een vergoeding van de ziekenhuisopname en een CT-scan uitgevoerd tussen 31-12-2015 en 07-01-2016 te Suriname, en de daarbij verstrekte geneesmiddelen. Verweerder heeft de vergoeding deels toegekend. Verweerder heeft de vergoeding berekend op basis van DBC 99899074 aangevuld met een DBC voor het consult van de longarts (DBC 990003012 Tijdens een ziekenhuisopname een bezoek van een ander specialisme: de longarts). Verzoekster acht meerdere DBC's van toepassing. Het geschil betreft de weigering van verweerder om meerdere DBC's toe te passen.

Een DBC omvat de zorgkosten voor het gehele behandeltraject voor een zorgvraag. Het aan de betreffende DBC gekoppelde tarief is gebaseerd op een gemiddelde. Verweerder heeft de vergoeding berekend op basis van DBC99899074 (6 tot en met 28 dagbehandelingen of verpleegdagen bij een ritmestoornis van het hart). Uit de in het dossier aanwezige informatie blijkt dat de ontslagdiagnose longontsteking is. De medisch adviseur concludeert dat DBC 109999038 15C515 (ziekenhuisopname van 6 tot en met 28 verpleegdagen bij longontsteking) geschikter is. Er zijn geen andere DBC's van toepassing.

Juridische beoordeling

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, concludeert Zorginstituut Nederland dat verweerder een nieuwe berekening moet uitvoeren op basis van DBC 109999038 15C515 en zo nodig het meerdere alsnog aan verzoekster moet vergoeden. Verzoekster komt verder niet in aanmerking voor vergoeding van andere DBC's.

Hoogachtend,